Total Amount Spent to Desilt the Minors/Canals

181. Dr. Krishan Lal Middha, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state the year wise total amount spent to desilt the Minors/Canals in Jind district during the financial year 2017-18 to financial year 2020-21 together with the details of the items on which the said amount has been spent alongwith the percentage upto which the tenders have been enhanced?

Sh. Manohar Lal, Hon'ble Chief Minister, Haryana

Sir, a statement is placed on the table of the House.

Statement Unstarred Assembly Question No. 181

Desilting of Minors/canals is a regular work of Irrigation and Water Resources Department. For safe running of design discharge through the channels, the desilting work wherever required is being done before start of Rabi & Kharif season.

The total amount spent on desilting of minors/canals in Jind District from Financial Year 2017-18 to Financial Year 2020-21 is as tabulated below: -

| Sr. No. | Financial Year | Specification of Items | Total amount spent on desilting/ Internal clearance of Minors/ Canals through Department (Rs. In Lakh) | Total amount spent on desilting/ Internal clearance of Minors/ Canals through MGNREGA (Rs. In Lakh) | Average percentage of tenders above/below for the works carried out departmentally |
|------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|
| 01 | 2017-18 | Internal clearance of channels for grass, weeds, and jallas etc. including Kasi work, removal of berms and maintenance of banks. | 48.90 | 452.41 | 0.12% below |
| 02 | 2018-19 | Internal clearance of channels for grass, weeds, and jallas etc. including Kasi work, removal of berms and maintenance of banks. | 62.15 | 467.13 | 10.25% below |
| 03 | 2019-20 | Internal clearance of channels for grass, weeds, and jallas etc. including Kasi work, removal of berms and maintenance of banks. | 23.17 | 627.23 | 41.00 % below |
| 04 | 2020-21 | Internal clearance of channels for grass, weeds, and jallas etc. including Kasi work, removal of berms and maintenance of banks. | 37.99 | 715.83 | at Departmental Through Rates |

माईनरों / नहरों की गाद निकालने के लिए खर्च की गई कुल राशि

181. **डॉ कृष्ण लाल मिढ़ा, एम.एल.ए.**: क्या मुख्य मंत्री महोदय कृपया बताएंगे कि वित्तीय वर्ष 2017—18 से वित्तीय वर्ष 2020—21 के दौरान जीन्द जिले में माइनरों / नहरों की गाद निकालने के लिए वर्षवार कुल कितनी राशि खर्च की गई तथा उन मदों का विवरण क्या है जिन पर उक्त राशि खर्च की गई है तथा निविदाएं कितने प्रतिशत तक बढ़ाई गई हैं?

श्री मनोहर लाल, माननीय मुख्यमंत्री, हरियाणा

विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

विवरणी विधान सभा अतारांकित प्रश्न संख्या—181

नहरों / रजवाहों से गाद निकालना सिंचाई एवं जल संसाधन विभाग का नियमित कार्य है। नहरों को क्षमता अनुसार सुरक्षित पानी चलाने के लिए रबी व खरीफ की फसल के सीजन से पहले गाद निकालने का कार्य आवश्यकतानुसार किया जाता है।

जींद जिले में वित्त वर्ष 2017—18 से 2020—21 तक नहरों / रजवाहों से गाद निकालने से सम्बन्धित कार्यों पर खर्च निम्न तालिका में दिया गया है:—

| क0सं0 | वित्तीय वर्ष | मद अनुसार कार्य मापदंड | विभाग द्वारा नहरों / रजवाहों की गाद निकालने / आंतरिक सफाई पर कुल खर्च की गई राशि (लाख रू0 में) | पर कुल खर्च की गई राशि (लाख रू0 में) | किए गए कार्यों की निविदाओं का उपर / नीचे का औसत प्रतिशत |
|-------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|
| 01 | 2017—18 | नहरों की आंतरिक सफाई जिसमें घास, खरपतवार तथा जाले आदि निकालने के साथ—साथ कस्सी का काम, बर्म हटाने एवं तटों के रखरखाव का कार्य भी सम्मिलित है। | 48.90 | 452.41 | 0.12 प्रतिशत नीचे |
| 02 | 2018—19 | नहरों की आंतरिक सफाई जिसमें घास, खरपतवार तथा जाले आदि निकालने के साथ–साथ कस्सी का काम, बर्म हटाने एवं तटों के रखरखाव का कार्य भी सम्मिलित है। | 62.15 | 467.13 | 10.25 प्रतिशत नीचे |
| 03 | 2019—20 | नहरों की आंतरिक सफाई जिसमें घास, खरपतवार तथा जाले आदि निकालने के साथ–साथ कस्सी का काम, बर्म हटाने एवं तटों के रखरखाव का कार्य भी सम्मिलित है। | 23.17 | 627.23 | 41.00 प्रतिशत नीचे |
| 04 | 2020—21 | नहरों की आंतरिक सफाई जिसमें घास, खरपतवार तथा जाले आदि निकालने के साथ—साथ करसी का काम, बर्म हटाने एवं तटों के रखरखाव का कार्य भी सम्मिलित है। | 37.99 | 715.83 | विभागीय दरों पर |